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I. Използвани съкращения

HDL High-Density Lipoprotein

HOMA-IR Homeostatic Model Assessment for Insulin Resistance

IPL Intense Pulsed Light

LDL Low-Density Lipoprotein

SHBG Sex Hormone Binding Globulin

ВКД Вторична кожна демодекоза

ВЛ Васкуларни Лазери

ГГ Глюкоза на гладно

КГ Контролна група

КД Кожна демодекоза

НГТ Нарушен кожен толеранс

ОГТТ Орален глюкозо-толерансен тест

ОХ Общ холестерол

ПБКП Повърхностна биопсия на кожната повърхност

ПЕ Персистиращ еритем

ПЕ Пристъпен еритем

ПКД Първична кожна демодекоза

ППЕ Патологичен пристъпен еритем

ПЦЕ Персистиращ центрофациален еритем

Р Розацея

ТВЛ Терапия с васкуларни лазери
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II. Въведение

Розацея (Р)
Розацеята е заболяване, познато на дерматологията от много години. Първоначалното описание на

заболяването е под термина „acne rosacea” и най-вероятно е насочено към състоянието, което днес

наричаме „папулопустулозна розацея“.

Въпреки че заболяването е разпознато, изучавано и лекувано от дерматолозите от много години, за

розацеята все още липсва единно определение и приета от всички класификация. Понастоящем под

термина „Rosacea” дерматолозите разбират инфламаторно заболяване, което е хронично, засяга

предимно центрофациалния регион и протича със зачервяване на кожата и с пристъпно зачервяване.

Освен тези основни симптоми към клиничната картина се включват еритемни папули и папулопустули,

както и кожна фиброза и хиперплазия, позната като “phyma”. В голяма част от случаите към

симптоматиката се добавя и засягане на очите, което може да доведе до нарушения на зрението. Този

разнообразен спектър от видими и неестетични кожни изменения, съчетан с функционална дисфункция

на очите, засяга негативно качеството на живот на страдащите от розацея, като води до депресия,

социална фобия, стрес и чувство за срам.

Точната патогенеза на розацеята остава все още не добре изяснена. Съществуват множество

доказателства за наличие на дисрегулация на вродения имунитет и кожната невро-васкуларна система,

генетични фактори, участие на микроорганизми и на фактори на околната среда в отключването и

влошаването на клиничните прояви. Налице е статистически значимо увеличение на заболяемостта от

кожна демодекоза при пациенти със захарен диабет, артериална хипертония, онкологични заболявания,

хронична бъбречна недостатъчност, хипотиреоидизъм и hepatitis B.

Важно е да се отбележи, че метаанализът на научните публикации до 2020 година показва категорична

асоциация на розацеята с артериалната хипертония и дислипидемията, но не и с исхемичната болест на

сърцето и захарния диабет. Препоръчва се всички пациенти с розацея да бъдат подложени на скрининг

за кардио-метаболитни нарушения, за да се постигне ранна диагностика и терапия при наличие на

отклонения от нормата.

Кожна демодекоза (КД)
Въпреки че демодексите са познати на науката още от 1841 година, а на дерматологията от 1842 година,

тяхната роля в кожната хомеостаза и патология остава недостатъчно изучена. Известно е, че те обитават

пилосебацейните единици на кожата, проявяват негативен фототаксис, произвеждат липази, пренасят

бактерии по повърхността си и съдържат ендобактерии. Съвременното мнение е, че демодексите имат

симбиотична връзка с човешкия организъм, чиято имунна система е толерантна към тяхното присъствие

в кожата, докато те не достигнат определена популация. След като броят на демодексите надхвърли

определен критичен брой (неизвестен засега) и/или когато е налице локална или системна

имуносупресия, те предизвикват разнообразни кожни промени. В този смисъл те биха могли да се

разглеждат по-скоро като опортюнистични патогени.

Кожната демодекоза се асоциира с различни състояния, свързани с нарушения на кожната и вътрешна

хомеостаза.

В този смисъл кожната демодекоза би трябвало да се разглежда като отделно заболяване, въпреки че в

много случаи свързаните с нея обривни единици имитират други дерматози като rosacea, dermatitis

periorificialis и много видове фоликулити. От клинична гледна точка кожната демодекоза може да бъде
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първична и вторична, а по отношение на кожните изменения – спинулатна (протичаща с еритем и фини,

подобни на спикули фоликуларни сквами), папулопустулозна и конглобатна (нодуло-кистична).

Връзка между кожна демодекоза и розацея

Асоциацията на розацеята с кожната демодекоза е противоречива. От една страна розацеята се асоциира

с повишена популация от кожни демодекси при голяма част от пациентите, а от друга кожната

демодекоза е клинично неразличима от розацеята до степен, в която се обсъжда хипотезата двете

заболявания да бъдат разглеждани като фенотипна изява на една и съща дерматоза. Интересен е

въпросът дали всъщност всички изследвани пациенти са имали розацея, или голяма част от тях са

страдали от кожна демодекоза, диагностицирана погрешно заради неясните диагностични критерии на

розацеята, припокриващи се с демодекозата.

Розацеята се асоциира и с нарушения на бариерната функция на кожата, което поставя под въпрос

толерантността ѝ към множество локални медикаменти. Този факт обуславя популярното използване на

системни антибиотици, които повлияват бързо и успешно розацеята, но не и КД. От друга страна голям

процент от пациентите с КД се повлияват бързо и успешно от приложение на локални акарициди, които

биха иритирали кожата с нарушена бариерна функция на страдащите от Р. Изработването на ясни

диагностични критерии по отношение на двете дерматози би позволило на практикуващите дерматолози

да бъдат по-прецизни в избора на терапия и в прогнозата, която дават на своите пациенти.

Връзка на розацея и кожна демодекоза с метаболитни нарушения

Асоциацията на розацеята и демодекозата с метаболитен синдром и други социално значими хронични

заболявания е известна от литературата.

Една от общите клинични характеристики на розацеята и демодекозата е персистиращия фациален

еритем, който за улеснение може да се формулира като „червено лице“. Насочването на вниманието на

лекарската общност и обществото като цяло към факта, че „червеното лице“ не е само козметичен

дефект, а изисква специфично внимание предвид възможната му асоциация със социално значими

заболявания, би изиграло голяма роля в навременната им диагностика и терапия. Такива проучвания

липсват в България.

Лазерна терапия на розацея и кожна демодекоза

Използването на лазери в дерматологията има вече повече от 60-годишна история. Истинската

революция на лазерната дерматохирургия започна след 1980 г., след въвеждането на теорията за

селективната фототермолиза от Anderson и Parish, която позволи селективно въздействие върху

прицелни структури в кожата с минимално увреждане на съседните тъкани. На тази теоретична основа

лазерната терапия в дерматологията се превърна в първо средство на избор при лечение на много

вродени и придобити заболявания.

Базирано на системни ревюта, терапията на розацея с монохроматична (лазери) и полихроматична

(интензивна пулсова) светлина се препоръчва основно за симптоматично лечение на персистиращия

еритем и телангиектазиите с ниска до умерена доказателствена стойност.

Предвид неясните диференциално-диагностични критерии за Р и КД вероятността в дерматологичната

практика да бъдат използвани васкуларни лазери при пациенти с КД е много голяма. Въздействието на

лазерната терапия върху пациенти с КД е слабо проучено и практически неизвестно. Нужни са

допълнителни проучвания, за да се прецизира употребата на васкуларни лазери при пациенти с Р и КД.
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III Практическа част

III.1 Цел и задачи на научната разработка
III.1.1 Цел на научната разработка

Проучване на епидемиологичните и клинико-морфологични особености на пациентите с кожна

демодекоза и розацея в българската популация и разработване на ефективен подход при

диагностиката и терапията с васкуларни лазери при тези две заболявания.

III.1.2 Задачи, подпомагащи постигането на поставената цел

1. Проучване на епидемиологичните и клинико-морфологичните особености на пациентите с КД.

2. Проучване на част от ко-морбидните характеристики (глюкозен толеранс, дислипидемия) при

пациентите с КД

a. Проследяване на връзката на КД с лабораторни данни за дислипидемия.

b. Проследяване на връзката на КД с лабораторни данни за нарушен глюкозен толеранс.

3. Проследяване на ефективността на терапията с ВЛ при пациенти с ПКД.

4. Проследяване на ефективността на терапията с ВЛ при пациенти с ВКД, асоциирана с други

лицеви дерматози (acne vulgaris, dermatitis seborrhoides) и при пациенти с ВКД, асоциирана с Р

(диагностицирана с критерия ППЕ, предхождащ останалата симптоматика).

5. Уточняване на асоциацията на кожната демодекоза със съществуваща дислипидемия и нарушен

глюкозен толеранс.

6. Изясняване на мястото на васкуларните лазери в терапевтичния подход при пациенти с розацея и

кожна демодекоза.

III.2 Материали и методи на изследването


[…]


пълни с сивкав, полупрозрачен ексудат, неангажирани с фоликуларните отвърстия. По наши

наблюдения тази клинична проява най-често се съчетава с персистиращ дифузен и/или

перифоликуларен еритем. Въпросът на дискусия е дали е нужно да се усложнява класификацията,

добавяйки и тази клинична форма. Бихме могли да добавим тази много типична за кожната демодекоза

симптоматика към описанието на Demodicosis spinulata.

V.3.3 Demodex folliculitis (Demodicosis papulopustulosa DPP)

Както подсказва и името на тази клинична форма на демодекоза, свързаното с нея възпаление е

концентрирано предимно перифоликуларно и морфологично може да се прояви по следните начини:

• Demodicosis folliculata – фоликуларни и перифоликуларни лентикуларни папулопустулозни

промени и

• Demodicosis conglobata (DC) – нодулуси, нодуси и абсцеси.

VI. Изводи
I. Пациентите с кожна демодекоза, търсещи помощ в частната амбулаторна практика по

дерматовенерология са предимно жени, вероятно заради възприемане на проблема като

„естетичен“, а не здравословен. Независимо от пола, пациентите с вторична кожна

демодекоза, са по-млади от тези с първична кожна демодекоза, вероятно заради честата

асоциация с acne vulgaris – дерматоза, наблюдавана предимно в младата възраст.

II. При пациентите с кожна демодекоза не се установява статистически значима асоциация с

дислипидемия, за разлика от пациентите с розацея. Въпреки това скрининговото изследване

на липиден профил при пациенти с кожна демодекоза би помогнало за ранно

диагностициране на млади пациенти с метаболитен синдром, особено когато е налице

фамилна обремененост.

III. При всички пациенти с първична и вторична демодекоза следва да бъдат изследвани

стойностите на инсулина и глюкозата на гладно, предвид установената статистически

значима асоциация на дерматозата с предиабет и захарен диабет, диагностициран чрез

стойността на глюкозата на гладно и/или изчисляване на HOMA IR индекса. Ранното

откриване на пациенти със захарен диабет или предиабет би помогнало за навременната

терапия на усложненията на тези социално значими заболявания. Изследването на нарушен

глюкозен толеранс чрез орален глюкозо-толерантен тест при пациенти с кожна демодекоза е

безсмислено, поради липсата на асоциация между кожната демодекоза и нарушения глюкозен

толеранс, установен чрез ОГТТ.

IV. Първичната форма на кожна демодекоза би могла да се диагностицира с помощта на следните

критерии:

1. Абнормно увеличено количество демодекси в активните лезии и околната кожа.

2. Липса на друго съпровождащо кожно заболяване с подобна клинична изява.
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3. Повлияване само от локална акарицидна монотерапия, без допълнително локално и/или

системно антибиотично или противовъзпалително лечение.

V. Вторичната форма кожна демодекоза би могла да се диагностицира с помощта на следните

критерии:

1. Абнормно увеличено количество демодекси в активните лезии и околната кожа.

2. Асоциацията на кожната демодекоза с други фациални дерматози, възприемани като

„първични“.

VI. За да се постави диагнозата КД е нужно преди всичко да са изпълнени диагностичните

критерии за първична или вторична форма на дерматозата. Клиничните форми на КД биха

могли да се класифицират следния начин:

a. Demodicosis spinulata.

b. Demodicosis papulopustulosa.

c. Demodicosis conglobata.

VII. Васкуларните лазери са ефективна терапевтична алтернатива при пациенти с розацея,

съчетана с вторична демодекоза.

VIII. При пациенти с първична кожна демодекоза, васкуларните лазери ускоряват терапевтичния

ефект на акарицидите, но не повлияват патологичния персистиращ еритем.

VII Приноси на дисертационния труд

VII.1 Оригинални научни приноси
1. За пръв път в България са анализирани пациентите с кожна демодекоза по пол, възраст и клинична

форма.

2. За пръв път в България е проучена разликата между розацея и кожна демодекоза.

3. За пръв път в България са предложени критерии за диагностиката на първичната и асоциираната с

други фациални дерматози, вторична демодекоза.

4. За пръв път в България е изследвана асоциацията на кожната демодекоза с дислипидемия.

5. За пръв път в България е изследвана асоциацията на кожната демодекоза с клинико-лабораторни

данни за нарушен глюкозен толеранс.

6. За пръв път в България е изследвана ефективността на терапия с васкуларни лазери при пациенти с

първична и вторична демодекоза.

VII.2 Научно-теоретични приноси
1. За пръв път в България се предлага нов диагностичен подход при пациенти с персистиращ и

патологичен пристъпен еритем, подпомагащ диференциацията между кожна демодекоза и розацея.

2. За пръв път в България се използва дерматоскопията и спектрофотографски анализ с Visia®Skin

Analysis, Canfield Scientific, USA за диагностика на кожната демодекоза.

3. За пръв път в България се въвежда и дефинира понятието „васкуларни дерматологични лазери“.

VII.3 Научно-практически и потвърдителни приноси
1. Потвърждаване на ефективността на повърхностната биопсия на кожната повърхност,

дерматоскопията и фотографията с висока резолюция за диагностика на кожната демодекоза.

2. Потвърждаване на ефективността на повърхностната биопсия на кожната повърхност,

дерматоскопията и фотографията с висока резолюция за диагностика на кожната демодекоза.

3. Потвърждаване на асоциацията на кожната демодекоза с клинико-лабораторни данни за нарушен

глюкозен толеранс.
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4. Потвърждаване на ефективността на васкуларните дерматологични лазери в терапията на

центрофациалните телангиектазии и пристъпния фациален еритем при пациенти с розацея и

вторична кожна демодекоза.

5. Предложен практически диагностичен подход за диагностика на първичната и вторична кожна

демодекоза.

6. Предложен диагностичен подход за диагностиката на розацея

IX. Научна активност на д-р Е. Христозов, свързана с дисертационния труд.
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