1995 - 2000 година е асистент в Клиника по дерматовенерология към МУ на Тракийски

университет, Стара Загора, където е провеждал обучение на студенти по медицина в

областта на дерматологията и венерологията, участвал е в практически и теоретични

изпити по дерматология. Извършвал е научна дейност с участие с доклади в научни

форуми в страната и чужбина, ежедневна амбулаторна практика, стационарна терапия на

дерматологично болни и консултативни прегледи, свързани със специалността в други

клиники и отделения.

От 1996 до момента е частно-практикуващ дерматовенеролог в Стара Загора и София -

провежда ежедневна диагностично-лечебна дейност в областта на дерматовенерологията, лазерна

дерматология за терапия на разнообразни заболявания и състояния на кожата, кожните придатъци

и видимите лигавици. Участва ежегодно в български и международни форуми по дерматология и

венерология. Участва в клинични проучвания на медикаменти и апарати с приложение в

дерматологията и венерологията.

През 1996 год. завършва Медицински мениджмънт към Великотърновски

университет „Св. Св. Кирил и Методий“.

1996-2022 година участва в множество квалификационни курсове в Европа, САЩ и

Япония в областите: лазерна дерматология, дерматохирургия, както и терапия на розацея,

акне и хиперпигментации.

2. Актуалност на тематиката

Темата на представения ми за отзив дисертационен труд е: „Съвременен поглед върху

диагностичните критерии и лазерната терапия на розацея и кожна демодекоза”. Дисертационният

труд е актуален, с практическо значение и отговаря на съвременни въпроси. В последните

десетилетия се засили научният интерес в тази посока, поради силното отражение върху качеството

на живот на пациентите с тези заболявания.

В дисертационния труд на д-р Христозов е обсъдена взаимовръзката между розацеята и кожната

демодекоза, асоциацията им с дислипидемия и нарушен глюкозен толеранс, както и ефективността

на терапията с васкуларни лазери при двете заболявания.

Розацея е хронично инфламаторно заболяване, което засяга предимно

центрофациалния регион и протича със зачервяване на кожата и пристъпен еритем,

съпроводен от папули и папулопустули, както и кожна фиброза и хиперплазия, позната

като “phyma”. Очната форма е често представена.

Кожната демодекоза е често срещано заболяване в дерматологичната практика, но

не съществува единно мнение в научната литература по отношение на диагностичните

критерии и терапевтичния подход. Приема се, че кожните демодекси са един от

основните етиопатогенетични фактори в болестния процес, обуславящ появата на розацея.

Въпросът защо локалната и акарицидна терапия подобрява само някои от симптомите при

розацеята остава неизяснен.

Уточняване на асоциацията на розацеята и кожната демодикоза с дислипидемия и

нарушен глюкозен толеранс в българска популация спомага за ранната диагностика,

профилактика и навременна терапия на социално значими заболявания, като захарния

диабет, сърдечно-съдовата и мозъчно-съдовата болести.

Настоящият дисертационен труд е първи по рода си в България и дава ясна представа

за спецификите в българската популация, като в допълнение допринася към

международната база данни за лечението на розацеята и кожната демодикоза.

Дисертационният труд на д-р Евгени Христозов е написан на 111 стр. от които 1 стр.

съкращения, 2,5 стр. въведение, 43 стр. литературен обзор, 1 стр. цел и задачи, 8 стр.

материали и методи, 16 стр. собствени резултати, 18 стр. обсъждане, 1 стр. изводи, 1 стр.

приноси. Дисертационния труд е онагледен с 15 таблици, 24 фигури и включва 5

приложения. Библиографията, разположена на 20 страници, включва 153 литературни

източника, от които 2 на кирилица и 151 чуждоезични /1 на български автори/. Във връзка

с темата на Дисертационния труд са реализирани 4 научни участия, от които 3 - в бълг.

форуми /с доклади/ и 1 - в чуждестранен научен форум /с постер/. Представени са и 5

публикации свързани с темата на научния труд, от които 4 на български език /2 обзора, 1

консенсус и 1 клиничен случай/ и 1 оригинална статия на англ. език в JBCR на

Медицински университет, Плевен.

3. Познаване на проблема

Д-р Христозов притежава обширни теоретични познания и практически умения и показва

задълбочено познаване на проблема и на въпросите, свързани с диагностиката и лечението на

розацеята и кожната демодикоза.

4. Методика на изследването

Д-р Христозов предлага подходящи за целта на дисертационния труд научно­

изследователски и статистически методи, като предложените методики на различините

изследвания са подходящи за получаване на задоволитен и информативен отговор по отношение

на поставените цел и задачи.

5. Характеристика и оценка на дисертационния труд и приносите

Трудът е структуриран съобразно изискванията на Медицински Университет - Плевен и

съдържа увод, цел и задачи, материал и методи, резултати, обсъждане, изводи, приноси и

библиография. На края на дисертационния труд са представени научните трудове, публикувани по

темата на дисертацията.

Главата „Литературен обзор“ представя проблема и обширно акцентира на

епидемиологията, етиология и патогенеза, клиничните изяви и хистопатологични промени

на розацея и кожната демодикоза, общото между двете заболявания и връзката им е

метаболитни нарушения. Обсъдени са диагностичните и терапевтични опции е особен

акцент върху лазерната терапията.

Целите и задачите са ясно определени, като задачите са адекватни за постигане на целта на

дисертационния труд.

В дисертационния си труд д-р Христозов си поставя следните задачи: разработване

на предложение за по-ефективен подход при диагностиката и терапията на пациенти с

кожна демодекоза и розацея; уточняване на асоциацията на кожната демодекоза със

съществуваща дислипидемия и нарушен глюкозен толеранс; изясняване на мястото на

васкуларните лазери в терапевтичния подход при пациенти е розацея и кожна демодекоза.

В раздел “Материал и методи” детайлно са описани клинико-патологичните изследвания;

използваните материали; статистическите методи и етичните аспекти, по отношение на

Демографски анализ на пациентите с КД и проследяване на асоциацията на КД с

лабораторни данни за дислипидемия и нарушен глюкозен толеранс, които са извършени

на базата на ретроспективно проучване сред 141 пациенти с първична и вторична кожна

демодекоза, в амбулаторната практика през 2019 и 2020 година. Използваните методи са

добре онагледени с 6 фотографии, които онагледяват микроскопските резултати от

Повърхностна биопсия на кожната повърхност /ПБКП/, приемани за положителни и

отрицателни.

В раздел “Резултати“ д-р Христозов установява, че кожната демодекоза и розацеята

са две различни заболявания, като всяко от тях изисква специфичен диагностичен и

терапевтичен подход. Също така става ясно, че кожната демодекоза е определено

асоциирана с нарушен глюкозен толеранс, установен чрез наднормен HOMAIR индекс и

не се асоциира статистически значимо с дислипидемия. Наблюденията на докторанта

демонстрират недвусмислено, че терапията с васкуларни лазери е един от

фундаменталните терапевтични методи при лечението на розацея, като повлияването на

патологичния пристъпен еритем и телангиектазиите, съпровождащи дерматозата, не може

да се постигне по друг начин. От друга страна въздействието на васкуларните лазери

върху кожната демодекоза демонстрира дискутабилна ефективност. Разделът е добре

онагледен с 9 таблици, 16 фигури.

В раздела „Обсъждане“ се анализират резултатите от проучването, които

потвържадават данните от светвоната литература и предоставят данни за българската

популация. Цитирани са съвременни литературни източници и е направен сравнителен

анализ между данните от тях и получените от дисертанта резултати.

Дисертационният труд съдържа 8 извода, основани на резултатите от проучванията.

Всички изводи са съществени и допринасят за познаването на проблема в национален и

световен мащаб. Дисертационният труд предоставя 13 приноса, от които 6 приноса са с

оригинален характер, 2 са с научно-теоретичен и 5 приноса са с научно-приложен

характер.

Изводите и приложните приноси на дисертационния труд са базирани на

констатациите на докторанта, а именно класификация на кожната демодекоза с ясни

критерии за диагностика на първичната кожна демодекоза и диференцирането и от

розацеята. Предлагат се и диагностични критерии за вторична кожна демодекоза, както и

диференцирането и от дерматози със сходна локализация и морфология. Уточнява се

методиката и ролята на повърхностната кожна биопсия, която е лесно достъпен

диагностичен метод за установяване на абнормна популация от кожни демодекси.

Подпомага се ранната диагностика на социално значими заболявания, като сърдечно­

съдовата и мозъчно-съдовата болест, както и захарния диабет, като се предлага всички

пациенти с розацея да бъдат изследвания за дислипидемия и нарушен глюкозен толеранс

(чрез HOMAIR индекс), а всички пациенти с демодекоза само за нарушен глюкозен

толеранс. Не на последно място се уточнява и мястото на васкуларните лазери в терапията

на розацеята и кожната демодекоза, което представлява основа за бъдещи проучвания в

тази посока.

Не откривам елементи на плагиаризъм и намирам представените данни за оригинални,

интересни и с важно значение за развитие на нашето разбиране на тези често срещани

дерматологични заболявания.

6. Автореферат

Авторефератьт съдържа 53 страници и включва в съкратен вид основните раздели на

дисертационния труд. Направен е според изискванията. Съдържанието и качеството на

автореферата отразява основните резултати, постигнати в дисертацията.

7. Заключение

С настоящия иновативен и оригинален дисертационен труд, Д-р Христозов показва

задълбочени теоретични познания и професионални качества и умения по научна специалност

Дерматология и венерология и по темата на дисертацията, както и умения за провеждане и анализ

на научни изследвания. Дисертационният труд на Д-р Христозов на тема „СЪВРЕМЕНЕН

ПОГЛЕД ВЪРХУ ДИАГНОСТИЧНИТЕ КРИТЕРИИ И ЛАЗЕРНАТА ТЕРАПИЯ НА РОЗАЦЕЯ И

КОЖНА ДЕМОДЕКОЗА” за присъждане на образователната и научна степен 'доктор' съдържа

научно-теоретични и научно- приложни резултати, които представляват оригинален принос в

науката и обогатяват познанията за розацея и кожна демодикоза в национален и световен мащаб.